
DIÁRIO OFICIAL n. 9.72827 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 49 

DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS)
Adjudicação / homologação: conforme consta do processo, o resultado foi devidamente 
adjudicado à empresa vencedora sendo igualmente homologado todo o procedimento 
pela autoridade competente.
Campo Grande - MS, 23 de Agosto de 2018.

LARISSA AZAMBUJA FERREIRA BUENO
DIRETORA DE LICITAÇÃO DE OBRAS AGESUL

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
EDITAL TP Nº 133/2018-DLO/AGESUL

PROCESSO ADMINISTRATICO: 57/101.290/2018
LICITAÇÃO MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.
OBJETO: Construção de Ponte em Concreto Armado sobre o Córrego Cedro, Local: Rua 
Amim José, Trecho: Divisa do Setor Central – Bairro Jardim Duarte, numa Extensão de 
25,00m,Coordenadas UTM:E: 423334.85;S:7886503.45, no Município de Cassilândia/
MS.
A Comissão Permanente de Licitação de Obras da Agesul torna público o resultado do 
julgamento da HABILITAÇÃO no certame acima:

LICITANTES HABILITADAS:
RAZÃO SOCIAL CNPJ
AJOTA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 00.764.466/0001-63
MATPAR INDUSTRIA COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA 15.570.971/0001-44
RECOM - REFORMAS, CONSTRUÇÕES E MELHORAMENTOS 
LTDA-EPP

33.770.504/0001-40

SOTEF - SOC. TEC. DE ENGENHARIA E FUNDAÇÕES LTDA 03.027.919/0001-67

LICITANTES INABILITADAS:
RAZÃO SOCIAL CNPJ
CONCRELAJE IND. PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO LTDA. 01.557.107/0001-06
CONSTRUPONTES CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-ME 27.412.180/0001-75
TERCAM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 73.307.043/0001-98

Abre-se o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, conforme assegura o artigo 109, inciso I 
da Lei 8.666/93. Não havendo a interposição de recursos, a nova Sessão Pública para a 
abertura dos envelopes de Propostas de Preços fica marcada para o dia 04 de setembro 
de 2018, às 09:00hs.  
Campo Grande, 24 de agosto de 2018.

PRESIDENTE DA CPL – AGESUL

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE SISTEMA
O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS, considerando 
a inclusão de novas exigências técnicas e operacionais pela PORTARIA DETRAN/MS “N” N° 
27, DE 28 DE JUNHO DE 2018 e, consequentemente, a necessidade de nova homologação 
dos sistemas destinados à realização, gerenciamento, conferência, auditoria e integração 
de vistorias de identificação veicular, bem como o requerimento protocolado pela empresa 
credenciada, acostado aos autos do processo n°. 31/703.393/2017, e o que mais consta 
no referido feito, em conformidade com o Art. 5º da Portaria supracitada, HOMOLOGA o 
sistema informatizado oferecido pela empresa credenciada FÊNOX TECNOLOGIA LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº 26.507.563/0001-64, situada na Rua Patrício Santana, nº 85, 
sala 03, bairro Jardim Satélite, na cidade de São José dos Campos-SP, CEP: 12.230-080, 
de acordo com o Relatório Técnico favorável emitido pela Diretoria de Tecnologia da 
Informação do DETRAN/MS.
Campo Grande/MS 23 de agosto de 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
DIRETOR-PRESIDENTE 

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL 
SOCIEDADE ANÔNIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018 – PROC. N° 00.382/2018

OBJETO:  Aquisição de macromedidores de vazão Woltmann DN 50mm (30 unidades) e 
DN 80mm (60 unidades), a serem utilizados no controle dos volumes de água 
produzidos nos processos de captação, adução e distribuição de água dos 
sistemas operados pela Sanesul.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 10/09/2018(horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 10/09/2018 (horário de Brasília).
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 10/09/2018 (horário de Brasília).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br

LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2018 – PROC. N° 00.600/2018
OBJETO:  Aquisição de Tubo PVC Rígido CL 12 PB JEI DN 50 – Água que serão aplicados 

nas dez Regionais nas demandas de extensão de rede, crescimento vegetativo 
e manutenção dos sistemas de abastecimento de água operados pela Sanesul

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 10/09/2018(horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 10/09/2018 (horário de Brasília).
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 10/09/2018 (horário de Brasília).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br

LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2018 – PROC. N° 00.555/2018
OBJETO:  Aquisição de açúcar e café a fim de atender as 10 (dez) regionais e suas 

localidades e Administração Central (incluindo Complexo Maria Cecília 
Barbosa), para atender as necessidades da Sanesul.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 11/09/2018(horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 11/09/2018 (horário de Brasília).
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 11/09/2018 (horário de Brasília).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br

LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018 – PROC. N° 00.584/2018
OBJETO: Aquisição de 260 (duzentas e sessenta) barras de tubo PVC DEFOFO 1 

MPA PB JEI/JERI DN 250 X 6M - água, para substituição de um trecho da 
adutora existente no RAP-002 na unidade de Maracaju-MS, para atender as 
necessidades da Sanesul.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 11/09/2018(horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 11/09/2018 (horário de Brasília).

INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 11/09/2018 (horário de Brasília).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br

LICITAÇÃO-RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2018 – PROC. N° 00.605/2018
OBJETO:  Aquisição de tubo PEAD DN 20 X 2,3 na cor AZUL-ÁGUA, com a finalidade 

de atender as demandas de extensão de rede, crescimento vegetativo e a 
manutenção dos sistemas de água operados pela Sanesul 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 10h00 do dia 12/09/2018(horário de Brasília).
ABERTURA SESSÃO: às 10h00 do dia 12/09/2018 (horário de Brasília).
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00 do dia 12/09/2018 (horário de Brasília).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: www.licitacoes-e.com.br

DEMAIS INFORMAÇÕES: na GEJUL - Gerência Jurídica e de Licitações, sita à Rua Dr. 
Zerbini, n° 421, Bairro Chácara Cachoeira, em Campo Grande/MS, CEP: 79.040-040, 
Fone (0xx67) 3318-7713, 3318-7783, Fax (0xx67) 3318-7724.

Campo Grande-MS, 24 de agosto de 2018
GEJUL - Gerência Jurídica e de Licitações

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

RATIFICO
Autorizo a despesa e reconheço a Dispensa de Licitação, referente ao processo abaixo 
relacionado, com base no Art. 24 Inc. II da Lei  nº 8.666/93.
OBJETO: CONSERTO DE PORTÃO DE ELEVAÇÃO  
Nº PROCESSO:  71/200.289/2018

ÍTEM QUANTIDADE FAVORECIDO VALOR GLOBAL 
(R$)

01 01 JESSIKA LUANA FERREIRA PAYAO 
04669181190

880,00

TOTAL 880,00

Campo Grande, MS  23  de agosto de 2018.

Rodolfo Souza Bertin
Ordenador de Despesas

BOLETIM DE PESSOAL

ATOS DO GOVERNADOR
   
 DECRETO “P” N. 1.593, DE 31 DE JULHO DE 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

REVOGAR a vacância do servidor BRUNO CARVALHO, matrícula n. 7029021, 
categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente de Atividades 
de Trânsito, classe B, código 70069, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado no Departamento Estadual de Trânsito de Mato 
Grosso do Sul, efetuada por meio do Decreto “P” n. 4.404, de 28 de setembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial n. 9.265, de 7 de outubro de 2016, com validade a contar de 
15 de junho de 2018 (Processo n. 31/706558/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE JULHO DE 2018.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 1.773, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

NOMEAR, em caráter definitivo, a candidata abaixo relacionada, para exercer, 
em caráter efetivo, o cargo da carreira Profissional da Educação Básica do Quadro 
Permanente de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, aprovadas no Concurso 
Público de Provas e Títulos-SAD/SED/2013, homologado no Diário Oficial n. 8.467, de 
8 de julho de 2013, em cumprimento à decisão proferida nos autos do Mandado de 
Segurança n. 1411772-72.2017.8.12.0000:

Cargo/Área: Professor – Artes
Município: Campo Grande - MS

Inscrição Nome Classificação
026152075377 PRISCILLA REZENDE RODRIGUES 169º

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2018.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 1.774, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

ANULAR, por ordem judicial, o Decreto “P” n. 4.943, de 4 de outubro de 2017, 
publicado no Diário Oficial n. 9.521, de 27 de outubro de 2017, na parte que tornou sem 
efeito a nomeação do candidato abaixo relacionado, em cumprimento à decisão proferida 
nos autos do Mandado de Segurança n. 0809692-48.2017.8.12.0110:

Cargo/Área: Professor - Biologia/Ciências
Município: Campo Grande - MS

Inscrição Nome Classificação
026153031962 GILMAGNO RONEY DE QUEIROZ 120º

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2018.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado


